



Prefeitura Municipal de Itanhandu

Estado de Minas Gerais

SISTN - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 01-01-2014 a 28-02-2014

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		1º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	28.848.000,00	28.848.000,00	0,00	5.427.487,98	0,00	5.427.487,98	23.420.512,02
Tributárias	2.551.600,00	2.551.600,00	0,00	284.948,02	0,00	284.948,02	2.266.651,98
Impostos	1.806.000,00	1.806.000,00	0,00	213.143,79	0,00	213.143,79	1.592.856,21
Taxas	735.000,00	735.000,00	0,00	71.804,23	0,00	71.804,23	663.195,77
Contribuições de Melhoria	10.600,00	10.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.600,00
Contribuições	420.000,00	420.000,00	0,00	63.561,85	0,00	63.561,85	356.438,15
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimoniais	151.900,00	151.900,00	0,00	48.788,54	0,00	48.788,54	103.111,46
Imobiliárias	25.000,00	25.000,00	0,00	3.633,79	0,00	3.633,79	21.366,21
Mobiliárias	126.900,00	126.900,00	0,00	45.154,75	0,00	45.154,75	81.745,25
Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	965.670,00	965.670,00	0,00	164.941,27	0,00	164.941,27	800.728,73
Transferências Correntes	24.207.330,00	24.207.330,00	0,00	4.737.939,99	0,00	4.737.939,99	19.469.390,01
Transferências Intergovernamentais	24.079.830,00	24.079.830,00	0,00	4.737.939,99	0,00	4.737.939,99	19.341.890,01
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	127.500,00	127.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	127.500,00
Transferências de Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	551.500,00	551.500,00	0,00	127.308,31	0,00	127.308,31	424.191,69

Multas e Juros de Mora	197.500,00	197.500,00	0,00	15.737,29	0,00	15.737,29	181.762,71
Indenizações e Restituições	10.000,00	10.000,00	0,00	19.040,07	0,00	19.040,07	-9.040,07
Receita da Dívida Ativa	323.000,00	323.000,00	0,00	90.964,40	0,00	90.964,40	232.035,60
Receitas Correntes Diversas	21.000,00	21.000,00	0,00	1.566,55	0,00	1.566,55	19.433,45
RECEITAS DE CAPITAL (B)	4.547.000,00	4.547.000,00	0,00	240.000,00	0,00	240.000,00	4.307.000,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	4.547.000,00	4.547.000,00	0,00	240.000,00	0,00	240.000,00	4.307.000,00
Transferências Intergovernamentais	491.000,00	491.000,00	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00	461.000,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	4.056.000,00	4.056.000,00	0,00	210.000,00	0,00	210.000,00	3.846.000,00
Transferências para Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integração do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (C)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição Patronal Reg. Proprio de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição Previd. Amortização Deficit Atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Intra-Orçamentária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA RECEITA (A + B + C + D)	33.395.000,00	33.395.000,00	0,00	5.667.487,98	0,00	5.667.487,98	27.727.512,02

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			1º Bimestre		ACUMULADO		A LIQUIDAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADA	EMPENHADA	LIQUIDADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	27.545.900,00	76.536,40	27.622.436,40	0,00	3.324.843,32	0,00	3.324.843,32	-3.248.306,92

Pessoal/Encargos Sociais	16.925.654,00	30.147,46	16.955.801,46	0,00	2.466.908,38	0,00	2.466.908,38	-2.436.760,92
Juros/Encargos da Div. Int.	10.600,00	0,00	10.600,00	0,00	912,35	0,00	912,35	-912,35
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.609.646,00	46.388,94	10.656.034,94	0,00	857.022,59	0,00	857.022,59	-810.633,65
DESPESAS DE CAPITAL (F)	5.829.100,00	47.384,16	5.876.484,16	0,00	28.643,06	0,00	28.643,06	18.741,10
Investimentos	5.629.100,00	47.384,16	5.676.484,16	0,00	1.810,66	0,00	1.810,66	45.573,50
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Div. Interna	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	26.832,40	0,00	26.832,40	-26.832,40
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00		0,00		
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (J)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (E + F + G + H + I + J)	33.395.000,00	123.920,56	33.518.920,56	0,00	3.353.486,38	0,00	3.353.486,38	-3.229.565,82

	Nome	CPF	CRC
Prefeito	Joaquim Arnoldo Evangelista Silva	34673148649	
Contador	Simara Morais da Silva Oliveira	33064170848	090466/0-8
Controle Interno	José Guilherme Ordine	06872209631	